
Temaet Følelser og venner 

Aldersgruppe: 6—7 år 

Varighed: ca. 45-60 minutter  - indendørs og/eller udendørs 

Anbefalet antal børn: 1 klasse 

Relevante kompetenceområder: Sprog, Naturfaglige fænomener, Kreative og musiske udtryks-

former, Krop og bevægelse, Engagement og fællesskab 

 
Anslag  

En kort film sættes på storskærm og kan enten køre fra starten eller sættes i gang, når børnene an-

kommer og har sat sig. Vis fx den fine, ordløse animationsfilm Pipfugle fra Filmstriben på biblioteket. 

Filmen kan afkortes. Udendørs kan anvendes tablets i grupper, eller man kan evt. nøjes med lyden. 

Pipfugle, 10 min.: En historie om to fugle. Piropiro fra skoven og Dalle fra blomsterbutikken i byen. 
De mødes tilfældigt foran blomsterbutikken, og Piropiro vil have dem til at flyve ud til skoven sam-
men.  
 

Videoen giver anledning til en kort snak med børnene om følelser og venskaber. 
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Fold bogen ud   
Vi udfolder konkrete titler fra Mary Fondens LæseLeg-materiale ved brug af alle de 5  

literacy-elementer: Tale - Lytte - Læse - Skrive (tegne) - Vise 

Pakken rummer tre temaer med i alt fem forløb til dagtilbud og to til indskoling. Med farvelægnings-
ark, invitation, flyer til forældre og gratis adgang til LæseLeg-materialer til 7 udvalgte titler. 
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Bogen 

Bogens titel: Omars altan 

Forfatter: Trine Bundsgaard, ill. Signe Kjær 

Tip: Bøger kan med fordel vises på storskærm via dokumentkamera (fysisk bog) eller eReolen Go 

(digital bog).  Alternativt kan man tage et par ekstra bøger med, så alle kan se billederne. 

 

Højtlæsning 

Bogen Omars altan læses højt for gruppen. Undervejs kan man tale om evt. svære ord. Man kan 

snakke om de forskellige træsorter (løvtræer og nåletræer: eg, bøg, ask, elm, gran, fyr m.fl.), samt dyr 

i træerne (fugle, mus, egern m.fl.) og andre naturfund (bark, blade, kogler, hyben, agern). Kender 

børnene nogle af dem? 

 

Temasnak til bogen 

Tal med børnene om emner fra bogen: Fx natur, klima, følelser, venner, tolerance, interesser, at blive 

forstået, som man er, eller at ligne ”de andre”. 

Forslag til spørgsmål: 

Kan du godt lide at være ude i naturen/skoven? Hvad er det bedste at lave/lege, når man er i natu-

ren? Hvad er det bedste at lave med en god ven? Har du nogensinde prøvet at føle dig anderledes? 

 

Brainbreak 

Alle står i en rundkreds. Hvis man kommer i tanke om et ord fra naturen, må man træde et skridt 

frem, mens man siger ordet. Legen er slut, når alle står tæt sammen i midten. Kan evt. gøres sværere 

ved, at man siger: ”Sig et ord fra naturen, som begynder med A/B/C” osv. 

Varighed: max 5 minutter 

 
Film fra Filmstriben på biblioteket  

Endnu en film fra filmstriben vises. Før filmen gives et kort handlingsreferat, så børnene kan spore 

sig ind på film og emne. 

En, to, træ, 7 min.: Historien om et træ, et træ som ethvert andet. En dag hopper det i et par støvler 
og går en tur og inviterer alle det møder til at følge med sig. 
 
Afrunding 

En kort opsummering af emnerne i bogen og filmene - natur, venskab og at være sig selv. 

Lad børnene kommentere på dagen. For at forlænge besøget ud i skole eller hjemmet gives farve-

lægningsark og flyer med hjem ved besøgets afslutning. Farvelægningsarket kan laves i skolen eller 

gives med hjem sammen med flyeren til forældrene. 

• Farvelægningsark: Blade 

• Flyer til forældre: Følelser og venner 6-7 år 

De tilknyttede materialer til forløbet findes her: sprogsporet.dk/fold-bogen-ud  
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Supplerende materialer 

LæseLegs materialer til bogen Omars altan kan hentes gratis her: 

https://laeseleg.dk/boghaefter/6-7aar/omars-altan/ 

 

Naturporten er en god guide til Danmarks mest almindelige dyr og planter. Findes her: 

https://naturporten.dk 

 

Danmarks Naturfredningsforenings skoletjeneste understøtter læring omkring vores natur, miljø og 

klima.  Find deres materialer her: 

https://www.dn.dk/om-os/skoletjenesten/ 

EXTRA 
 

Hvis man har ekstra tid og ressourcer, kan man fortsætte med en værkstedsaktivitet:  
 

Den nemme: der samles blade i naturen, som man kan lime på papir og lave en collage.  

Eller man kan lægge bladene under papiret og skravere med farver, så der dannes et aftryk af 
bladene på papiret. 

Den lidt mere krævende: Skaf små bøtter eller plastkrus, frø og pottejord.  

Lad børnene så fx pralebønner eller karse, som de kan få med hjem. 
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